[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №                                                                                                  ог. Любим

Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в  Любимском
муниципальном районе»

В соответствии с Уставом Любимского муниципального района Ярославской области и Постановлением администрации Любимского муниципального района от 21.12.2021 года № 09-0786/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в Любимском муниципальном районе», Администрация  Любимского  муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в Любимском  муниципальном районе»,  согласно приложению.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Любимского муниципального района – начальник отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры  А.Н. Куприянова.
4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник», и подлежит размещению на официальном сайте администрации Любимского муниципального района Ярославской области в сети «Интернет».

Глава Любимского муниципального
района Ярославской области                    				А.В. Кошкин

Приложение к постановлению
Администрации Любимского
муниципального района
от № 09-

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
__Охрана окружающей среды в Любимском муниципальном районе__

	Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)

	Реестровый номер программы
(заполняется при внесении изменений)

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы администрации Любимского МР – начальник отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры Куприянов А.Н., тел. 8(48543) 2-12-43

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Любимского муниципального района, ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры Кондратьева Е.А., тел.8 (48543) 2-12-43

	Исполнитель муниципальной программы
	Ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры Кондратьева Е.А., тел.8 (48543) 2-12-43

	Наименование государственной программы, в рамках которой реализуется и софинансируется данная муниципальная программа

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы

	Цель муниципальной программы
	Благоустройство и озеленение территорий муниципальных учреждений, создание комфортной ландшафтной зоны для осуществления экологического и нравственного воспитания детей

	Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

	источники финансирования
	всего
	2023г. (1 год реализации)
	2024г. (2 год реализации)
	2025г. (3 год реализации)

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	4472000,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	бюджет развития района
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	4472000,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	4472000,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:

	МЦП «Охрана окружающей среды в Любимском МР»
	Ответственный исполнитель подпрограммы - Администрация Любимского муниципального района, ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры Кондратьева Е.А., тел.8 (48543) 2-12-43

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy.html

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Территории муниципальных учреждений образования– это огромная составляющая в жизни дошкольника и школьника – здесь он проживает, чуть ли не половину всего своего времени. Благоустройство и озеленение участков способствует умственному, нравственному, эстетическому и физическому воспитанию детей на материале природного окружения, развитию любознательности, способности удивляться.
В настоящее время территории муниципальных учреждений нуждаются в перепланировке для более эстетического вида, разбивке новых клумб, увеличению видового разнообразия культурных, лекарственных, плодово-ягодных культур.

1. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	Задачи и целевые показатели программы

	Наименование целевого показателя
	единица измерения показателя
	базовое значение показателя
	плановое значение показателя на 2023г.
	плановое значение показателя на 2024г.
	плановое значение показателя на 2025г.

	Цель программы: Благоустройство и озеленение территорий муниципальных учреждений, создание комфортной ландшафтной зоны для осуществления экологического и нравственного воспитания детей

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Ликвидация аварийных деревьев на территориях муниципальных учреждений.

	шт
	0
	6
	0
	0

	Посадка зеленых насаждений на территориях муниципальных учреждений.
	шт
	0
	70
	70
	70

1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Источник финансирования
	Всего, рублей.
	Оценка расходов (рублей)
в т.ч. по годам реализации

	2023год
	2024год
	2025год

	МЦП «Охрана окружающей среды в Любимском МР»

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	4472000,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	бюджет развития района
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ МЦП
	4472000,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО МЦП
	4472000,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

1. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты
Механизм реализации программы предусматривает взаимодействие ответственного исполнителя программы с соисполнителями и участниками программы. Куратор муниципальной программы осуществляет общее руководство ходом реализации программы.
В процессе реализации Программы ответственный исполнитель:
- организует реализацию Программы, вносит изменения в Программу;
- проводит интегральную оценку эффективности реализации Программы.
Исполнитель:
- несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;
- запрашивает у соисполнителей и участников сведения, необходимые для проведения мониторинга, интегральной оценки эффективности реализации Программы и подготовки годового отчета;
- готовит годовой отчет в установленные сроки.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя Программы либо во исполнение поручений Главы муниципального района, в том числе, с учетом результатов оценки результативности реализации программы.
Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации программы может быть принято в связи с увеличением финансирования, по результатам оценки эффективности проводимых мероприятий на основе анализа основных показателей (индикаторов) Программы, а также в случае изменения нормативной правовой базы в сфере реализации Программы.
Ответственный исполнитель программы размещает на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о Программе, ходе ее реализации, достижении основных значений показателей (индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий Программы.
В результате реализации мероприятий программы предполагается:
- Ликвидация аварийных деревьев на территориях муниципальных учреждений;
- Посадка зеленых насаждений на территориях муниципальных учреждений.
Итогом реализации программы станет эстетическое оформление участков муниципальных учреждений, создание своего «образа» территории образовательного учреждения.
Отрицательных эффектов от реализации мероприятий программы не ожидается. Реализация программы поможет решить задачи эстетического, нравственного,
экологического воспитания детей, способствовать развитию познавательного
интереса детей, умению думать, анализировать и делать выводы, создать
комфортные условия для прогулок детей.
1. Перечень основных мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы
	Наименование подпрограммы (МЦП, ВЦП)
	Срок реализации подпрограммы
	Ответственный исполнитель, контактные данные (ФИО, телефон, e-mail)
	Дата и номер постановления АЛМР об утверждении подпрограммы
	Электронный адрес размещения подпрограммы в сети «Интернет»

	МЦП «Охрана окружающей среды в Любимском МР»
	2023-2025
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy.html

Основные мероприятия муниципальной программы
	2023 год  (1 год реализации)

	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования по мероприятию, рублей
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат мероприятия

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Ликвидация аварийных деревьев
	2023
	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	Ликвидация аварийных деревьев – 6 шт

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	120000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	120000,00

	внебюджетные источники
	0

	Итого по мероприятию муниципальной программы
	120000,00

	Посадка зеленых насаждений

	2023

	федеральный бюджет
	0

	Посадка зеленых насаждений- 70 шт.

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	990000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	990000,00

	внебюджетные источники
	0

	Итого по мероприятию муниципальной программы
	990000,00

	2024 год  (2 год реализации)

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Посадка зеленых насаждений

	2024

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	Посадка зеленых насаждений- 70 шт.

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	2252000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету
	2252000,00

	внебюджетные источники
	0

	Итого по муниципальной программе
	2252000,00

	2025 год  (3 год реализации)

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Посадка зеленых насаждений

	2025

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	Посадка зеленых насаждений- 70 шт.

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	1110000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету
	1110000,00

	внебюджетные источники
	0

	Итого по муниципальной программе
	1110000,00

	ИТОГО по муниципальной программе

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	4472000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету
	4472000,00

	внебюджетные источники
	0

	Итого по муниципальной программе
	4472000,00

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
___ «Охрана окружающей среды в Любимском муниципальном районе»

	Наименование муниципальной программы
(подпрограммой которой является настоящая муниципальная программа)
	 «Охрана окружающей среды в Любимском муниципальном районе»

	Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)

	Куратор муниципальной целевой программы
	Заместитель Главы администрации Любимского МР - начальник отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры Куприянов А.Н., тел. 8 (48543) 2-12-43

	Ответственный исполнитель муниципальной целевой  программы
	Администрация Любимского МР, ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры Кондратьева Е.А., тел. 8 (48543) 2-12-43

	Исполнитель муниципальной целевой программы
	Ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ, тарифного регулирования, закупок и архитектуры Кондратьева Е.А., тел. 8 (48543) 2-12-43

	Сроки реализации муниципальной  целевой программы
	2023 год

	Цель программы
	Благоустройство и озеленение территорий муниципальных учреждений, создание комфортной ландшафтной зоны для осуществления экологического и нравственного воспитания детей

	Объем финансирования муниципальной целевой программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

	источники финансирования
	всего
	2023г. (1 год реализации)
	2024г. (2 год реализации)
	2025г. (3 год реализации)

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	939371,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	бюджет развития района
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	939371,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	939371,00
	1110000,00
	2252000,00
	1110000,00

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy.html

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой программы
Территории муниципальных учреждений образования– это огромная составляющая в жизни дошкольника и школьника – здесь он проживает, чуть ли не половину всего своего времени. Благоустройство и озеленение участков способствует умственному, нравственному, эстетическому и физическому воспитанию детей на материале природного окружения, развитию любознательности, способности удивляться.
В настоящее время территории муниципальных учреждений нуждаются в перепланировке для более эстетического вида, разбивке новых клумб, увеличению видового разнообразия культурных, лекарственных, плодово-ягодных культур.
В результате реализации мероприятий программы предполагается:
- Ликвидация аварийных деревьев на территориях муниципальных учреждений;
- Посадка зеленых насаждений на территориях муниципальных учреждений.

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	Цель программы: Благоустройство и озеленение территорий муниципальных учреждений, создание комфортной ландшафтной зоны для осуществления экологического и нравственного воспитания детей

	Задачи и целевые показатели программы

	Наименование целевого показателя
	единица измерения показателя
	базовое значение показателя
	плановое значение показателя на 2023г.
	плановое значение показателя на 2023г.
	плановое значение показателя на 2023г.

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Ликвидация аварийных деревьев на территориях муниципальных учреждений.

	шт
	0
	6
	0
	0

	Посадка зеленых насаждений на территориях муниципальных учреждений.
	шт
	0
	70
	70
	70

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы
Основные мероприятия муниципальной целевой программы
	на 2023год  (1 год реализации)

	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования по мероприятию, рублей
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат мероприятия

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Ликвидация аварийных деревьев
	2023
	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	Ликвидация аварийных деревьев – 6шт

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	120000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	120000,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	120000,00

	Посадка зеленых насаждений

	2023

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	Посадка зеленых насаждений
-70 шт

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	990000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	990000,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	990000,00

	Всего по муниципальной целевой программе на 2023г.

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	1110000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	1110000,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1110000,00

	на 2024год  (2 год реализации)

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Посадка зеленых насаждений

	2024

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	Посадка зеленых насаждений – 70 шт

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	2252000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	2252000,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	2252000,00

	Всего по муниципальной целевой программе на 2024г.

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	2252000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	2252000,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	2252000,00

	на 2025год  (3 год реализации)

	Задача 1
	Формирование условий для эффективного экологического образования детей, способствующего воспитанию экологической культуры и осознанного отношения к природе

	Посадка зеленых насаждений

	2025

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	Посадка зеленых насаждений – 70 шт

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	1110000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1110000,00

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1110000,00

	Всего по муниципальной целевой программе на 2025г.

	федеральный бюджет
	0
	Кондратьева Е.А., тел. 8(48543) 2-12-43

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	1110000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1110000,00

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1110000,00

Лист согласования муниципальной программы (подпрограммы) или внесения изменений в муниципальную программу (подпрограмму)

	Наименование СПАЛМР/куратора МП
	Дата согласования, замечания (при наличии)
	Подпись согласующего

	Заместитель Главы администрации ЛМР Куприянов А.Н.

	Ответственный исполнитель Кондратьева Е.А.

	Контрольно-счетная палата Любимского района
Новоселов А.И.

	Консультант по экономике управления финансов и экономики администрации Соколова И.В.